

شاپور بختیار به روایت اسناد لانه جاسوسی (۳)

منبع لانه جاسوسی: بختیار در ژست گرفتن اغراق آمیزید طولایی دارد



است که از هیچ کوششی برای بالابردن محبوبیت خود در میان طبقه کار گر مضایقه نکرده است. اغلب گفته شده‌است بختیار برای به دست گرفتن رهبری ناسیونالیستها بسیار جوان و تکر تجربه‌است گرچه ۴۸ سال دارد.

در سند شماره ۴۱۰ در یک دیدار منبع سفارت درباره‌شاپور بختیار دربارۀ نظرات وی از ۲۲ بهمن تا ۱۶ اسفند ۴۲- گاه یکی تاسه دیدار را یک گزارش می نوشتند، لذا به این دلیل تاریخ این گزارش دو تاریخ بافاصله است- نوشته است: «شاپور بختیار گفت دیگر ملی گراهای مترقی جوان تصمیم خود را درباره تشکیل یک حزب جدید در خارج

داخل جبهه ملی عوض کرده‌اند.» در اینجا ما سندی نداریم که اینها حزب مستقل تشکیل داده باشند جز همان تبدیل جبهه ملی به شخصیت‌ها به جای احزاب این گزارش همچنین به رهبری ناسیونالیستها بسیار جوان و تکر تجربه‌است مضمون که «او اکنون در نظر دارد رهبری جبهه ملی را به عهده گرفته و آن را تبدیل به یک واحد سیاسی که قادر به انجام فعالیت‌های سیاسی است بکند. بختیار گفت پیروان اولیه او حسین هادی، عبدالرحمن برومند، داریوش فروهر، هدایت‌الله متین دفتری، محمدعلی کشاورزی می باشند. بختیار گفت پیروان وی در نظر دارند در میان کارمندان

نخستین گروه پارلمانی با برنامه دولت اعلام مخالفت کرد

بختیار عملا از عوامل کودتای ۲۸ مرداد حمایت می کند * مصاحبه بختیار با اشپگل با آنچه بعد از نخست وزیری اظهار کرد تناقض دارد



قانونی د کتر محمد مصدق و اشاره به عواقب ناگوار آن در ۲۵ سال اخیر که موجبات اشاعه فساد حکومت خودمختار و استبداد شده است مشاهده می شود که دولت ایشان اینک که مصدر امور شده اند عملا در چنین پایگاهی از عوامل کودتا حمایت کرده و چنین بر می آید که بطور ضمنی مدافع آن شده و آن را قبول کرده اند.

۳- بسا اینکه عقاید و افکار آقای بختیار در جهت تشکیل شورای سلطنت دور می زند، ولی گفتار و اعمال خلاف این مساله را نشان می دهد در صورتی که ملت ایران در این برهه از زمان خواستار سیاستی روشن و بیزار از کردارهای دویپلوا باشد.

۴- بارها آقای د کتر بختیار خود را مبارز ۳۰ ساله جبهه ملی و شاگرد مکتب دکتر مصدق قهرمان ملی دانسته و به این نهضت افتخار می کنند و با توجه به اینکه این مرد آزاده گفت است

بنی احمد:

پارلمان دیروز به هویدا و امروز به بختیار رأی میدهد!

دیروز «احمد بنی احمد» نماینده مردم تبریز در مجلس شورای ملی در یک تماس تلفنی اینکے بعث محرومیت سایر افراد از فرانسه نظر خود را درباره ابراز تمایل مجلسین در مورد نخست وزیری دکتر شاپور بختیار و چله اینده مجلس شورایملی سازگار باشد میخرامم بگویم اعلام داشت، بنی احمد که برای نمایندگان یزدیکی در فرانسه بسر می برد اظهار داشت تا هفته آینده به تهران باز خواهد گشت، متن بیانیه نماینده مردم تبریز شرح زیر است.

نمایندهی جامعه در شرایط محو ارتیک ارزشهای خود را باز می یابند. این ارزشها مستقیما از قدرت مردم ناشی میشود. یعنی همه اساتیدهای انکار شده، دویاره زنده میشود و مرکزاس پارلمانی نیز جزئی از این پدیده‌است اگر پارلمان ناشی از اعمال حاکمیت ملی نباشد تصمیماتش منطبق با

سیر تکاملی فکری مردم نخواستد بود. پارلمان فعلی صرفنظر از اینکه بعث محرومیت سایر افراد سالم اجتماعی از کاندیداتوری نتیجه ابراهه مردم نیست بلکه توانسته در رابطه سالم با مردم اظهار تمایل و رای اعتماد نمایندگان خود بخود نمی تواند می تواند به فاصله بگزرود هم به بختیار رأی تمایل بدهد و هم به هویدا. نظر من صرفنظر از نمایندگان اقلیت اکثریتی اینک که محبوب باشند همیشه مرعوب بودند.

ار تشید جم از دولت بختیار کنار رفت

۱۹دی-روزنامه آیند گان-همزمان

باشرت نکردن ارتشید فریون جم،

وزیر جنگ در جلسه دیشب هیات

دولت خبرگزاری آسوشیتد پرس خبر

داد که فریون جم از مقام خود کناره گیری کرده است. به گزارش آسوشیتد پرس بعید است تا زمانی که مجلسین به دولت غیر نظامی شاپور بختیار رای اعتماد ندهند شاه تعطیلات خود را آغاز کند. این منابع گفتند حکومت در تهیه برنامه خود تاخیر کرده است و ارتشید فریون جم دوشنبه مقام وزارت جنگ را رد کرده است. به گفته منابع یاد شده جم درباره طرح های مربوط به بازسازی ارتش با بختیار اختلاف نظر دارد. از سوی دیگر به شدت شایع است که ممکن است شاه در هفته جاری حتی امروز یا فردا برای تعطیلات به خارج کشور برود. بر پایه گزارش ها این تعطیلات دشمنی با شاه را کاهش خواهد داد و فرصتی برای آخرین راه سیاسی برای بحران ایران است که تحت او راهتد می کند. مقام ها قویا تکذیب کرده اند که شاه برای گذراندن تعطیلات در خارج کشور در آستانه ترک کشور است. در هر حال دیروز یک مقام بلند پایه دفتر شاپور بختیار نخست وزیر گفت شاه در آستانه عزیمت نیست. وی گفت در حالی که هوایمای سلطنتی در فردو گاه مهر آباد مستقر است حکومت اطلاعی از یک هوایمای ویژه که آماده است شاه را به مقصد نامعلومی ببرد، ندارد. یک سخنگوی کاخ سلطنتی گفت شاه قطعا تا زمانی که حکومت دکتر بختیار از دو مجلس رای اعتماد نگیرد کشور را ترک نخواهد کرد.

نامه ساواک به بختیار

تعقیب اعضای این سازمان باید طبق قانون باشد

۱۹ دی ۵۷- روزنامه اطلاعات- یک بیانیه تایید نشده (غیر رسمی) که دیروز بصورت اعلامیه در تهران پخش شده حاکی از پوزش خواهی از افراط کاریهای گذشته ساواک، پلیس مخفی وحشتناک سیاسی که تحت آموزش سیا بود می باشد! در این اعلامیه آمده است که ساواکی ها اکنون آماده اند راه دمو کراسی را دنبال کنند و با خلق در نبرد بخاطر آزادی و حکومت مبتنی بر اخلاق متحد شوند. در این اعلامیه غیر رسمی آمده است: ساواک از تمام آنچه در گذشته روی داده متاسف است و هر گز از این پس به شکستجه متوسل نخواهد شد و اذعان دارد که این اقدام ها همه غیر قانونی بودند. در اعلامیه اضافه شده است همه آنها که در شکتجه دست داشته اند شناسایی خواهند شد و نشانی آنان به آگاهی همگان خواهد رسید. به دنبال انتشار اعلامیه فوق امروز با یک مقام عالی رتبه سازمان امنیت کشور تماس گرفتیم. وی انتشار چنین اعلامیه ای را تایید نکرد ولی اضافه کرد: سازمان امنیت نامه ای به نخست وزیر نوشت و به دولت پیشنهاد کرد با توجه به اینکه تشکیل سازمان امنیت به موجب قانون بوده، لازم است در شرایط زمانی فعلی مطالعاتی انجام گیرد و کمیسیونی با شرکت نمایندگان داد گستری و وزارت جنگ و هر سازمان دیگری که دولت مقتضی بداند تشکیل گردد و قانون جدیدی تدوین شود تا سازمان جدید متناسب با نیاز مندیهای روز مملکت از نظر امنیتی و حفاظتی بوجود آید و اگر ضرورت دارد قسمتی از ساواک که روشش مناسب نیست منحل گردد و یا وظایفش در سازمان دیگر ادغام شود و لایحه قانونی آن به مجلسین تسلیم گردد. وی اضافه کرد: از نظر روش بعضی پرسنل که خواسته و روش مناسبی نداشتند از کار بر کنار شدند و تصفیه وسیعی انجام گرفت و اگر در آینده هم کسسانی پیدا شوند که عملشان در این مسیر نباشد مورد تعقیب و مجازات قرار خواهند گرفت. این مقام در پایان گفته خود مجددا تاکید کرد که اعلامیه فوق تایید نمی شود و چون ساواک طبق قانون بوجود آمده اگر در آینده هم قرار باشد کسی از اعضای این سازمان مورد تعقیب قرار گیرد باید طبق قانون باشد.

بختیار پیش از نخست وزیری

کارنامه شاه کاملامنفی است

مصاحبه اشپگل با سنگوی جبهه ملی شاپور بختیار (این مصاحبه در شماره ۵۲ تاریخ ۲۵ دسامبر ۷۸ یعنی قبل از نخست وزیر شدن بختیار چاپ شده است).

*** حکومت نظامی، حبس، تبعید، زندانی شدن رهبر مخالفین (سنجایی) در ایران برقرار است. با توجه به این اوضاع مخالفان در ایران چه شانسى دارند؟**

من از ژنرال ها ترسی ندارم، مسائل اقتصادی، صنعتی، دانشگاهها و کشاورزی را ژنرالها نمی توانند حل کنند.

*** آیا شما قادر هستید به ملت بقبو لایند که اکنون جبهه ملی بر سر کار خواهد آمد؟**

موقعیت ما کاملا معلوم است. ما نظامی را که در آن یک پادشاه سلطنت و حکومت کند نمی توانیم بپذیریم. شاه در نظر ما فقط سمبلی است بر وحدت ایران و نه بیشتر او باید خود را کاملا تغییر دهد.

*** آیا این امکان پذیر است؟**

میدانید کارنامه شاه در عرض ۲۵ سال اخیر کاملا منفی بوده است. مساله ما جمهوری یا حکومت اسلامی نیست، مساله ما تشکیل یک دولت ملی و پیشرو است.

*** با یک پادشاه؟**

کشورهای سلطنتی بسیاری در دنیا وجود دارند مانند انگلستان و ممالک اسکاندیناوی. در این کشورها پادشاه فقط سسمبلی از استقلال ملی است بدون اینکه در مسائل داخلی دخالتی داشته باشد. از طرف دیگر جمهوری های زیادی مانند شیلی وجود دارند که در آنها ژنرالها زمام امور را بدست گرفته اند. ما نمیخواهیم زمام سیاسی کشور را از پایه عوض کنیم، بلکه قصدیم این است که یک دولت دمو کرات روی کار بیاوریم.

*** شاه در این راه چه کمکی می تواند بکند؟**

شاه در ۲۵ سال اخیر قانون اساسی را نادیده گرفته و پدر او هم همین کار را کرده است. به عقیده من اکنون وقت آن است جامعه ای بوجود آوریم که از هر جهت مترقی و دمو کرات باشد. بنای مجدد ایران فقط آزروی جبهه ملی نیست بلکه این آزروی تمام ملت است.

*** جبهه ملی دارای چند عضو است؟**

تعداد اعضای فعال چندان زیاد نیست ولی ریشه جبهه ملی در میان ملت گسترده است و این حزب در میان افراد ملت ایران از شهرت خوبی برخوردار است. مردم ما را به عنوان اشخاص صدیق می شناسند و افرادی وطن دوست و درستکار. افرادی که به مسائل آطور که هست می نگرند.

*** ولی شاه تا کنون جزئی از تمام این مسائل بوده است؟**

بله ولی او دیگر صاحب قدرت نیست و نمیتواند حکومت کند. او دیگر نه از نظر اقتصادی و نه از نظر سیاسی قادر به ادامه حکومت نیست. او باید خود را عوض کند و عوض شدنش به منزله لطف و مرحمت نیست. او باید این کار را بکند چون راه دیگری ندارد.

*** آیا در مبارزه با شاه طبقه متوسط و تحصیلکرده را نیز در نظر می گیرید؟**

بله ولی جامعه بازاری را نباید فراموش کرد. ما می خواهیم



حزبی تشکیل دهم که تقریبا میانه رو و متمایل به چپ باشد. *** همانند حزب سوسیال دمو کرات آلمان؟** بله کاملا همانطور.

*** آیا شاه چنین حزبی را قبول دارد؟** او دیگر قادر به حکومت نیست، او باید برود.

*** ولی او تا بحال حاضر به رفتن نبوده؟** شاه هم مثل ما دیگر نمی تواند به کسی اعتماد کند. ما باید حالا به ملت حقیقت را بگوئیم

*** و این حقیقت چیست؟** حقیقت این است که ما آطور که می گویند ثروتمند نیستیم. ما باید به مردم بگوئیم که تنها یک راه وجود دارد؛ کار، کار، کار.

*** تا بحال ارتش توانسته است با زور اسلحه مردم را کنترل کند، چگونۀ می خواهید در چنین وضعی اصلاحات انجام دهید؟**

حکومت نظامی باید هر چه زودتر از میان برود. کلمانسو گفته است ارزش جنگ بیشتر از آن است که آن را به ژنرالها بسپاریم. بعقیده من این موضوع در مورد ژنرال ها و سیاست نیز صدق می کند. نظام دیکتاتوری مانند شیلی تحت فرماندهی پینوشه قابل قبول ملت ایران نیست.

*** آیا به طور رسمی یا غیر رسمی با پادشاه در ارتباط هستید؟**

نخیر، ابدا.

*** با دولت چطور؟**

شما چه فکر می کنید؟ ما با دولتی که در نظر ما قانونی نیست تماسی برقرار نخواهیم کرد. اینها باید هر چه زودتر بی کارشان بروند.

*** آیا آیت الله خمینی را پشتیبانی می کنید؟**

ما روابط حسنه ای با آیت الله خمینی داریم ولی یک گروه سیاسی هستیم. ما با پیشروان مذهبی در کنار هم مبارزه می کنیم ولی از پیروان آنها نیستیم. هر چه باشد جبهه ملی سی سال قبل از خمینی بوجود آمده است.